
   

 

                             HOTĂRÂREA  

                            nr. 37 din 30 aprilie 2025 
 
 

privind aprobarea PROGRAMULUI DE ACŢIUNE COMUNITARĂ (P.A.C.) 
la nivelul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, pentru anul 2025 

 
Având în vedere  
- Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, raportul de 

specialitate al compartimentului de resort şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de 
specialitate; 

-  prevederile art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. art. 25 din Normele  metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022; 

- prevederile art. 35 alin. (2) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1)  și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă PROGRAMUL DE ACŢIUNE COMUNITARĂ ce va fi realizat în 

anul 2025 la nivelul Comunei Rebricea, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.       

Art.2. Întocmirea de către Compartimentul Stare civilă, asistenţă socială şi autoritate tutelară, 
a unui Raport de monitorizare a aplicării P.A.C. pentru beneficiarii de venit minim de incluziune, în 
cursul lunii decembrie 2025 și comunicarea acestuia în format electronic la Agenția Judeteană pentru 
Plăți și Inspecție Socială Vaslui, până cel târziu la data de 28 februarie 2026. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul de 
asistență socială.  

          Art. 4.  Prezenta hotarare va fi publicată  pe pagina de internet a primăriei Comunei Rebricea 
şi comunicată, în condiţiile legii, Instituţiei Prefectului -Judeţul Vaslui, Primarului Comunei Rebricea, 
Compartimentului de Asistență Socială si Directiei Generale de asistenta Sociala si Protectia Copilului 
Vaslui precum si Comisiei județene de Incluziune Socială..                                    

 
   Rebricea, 30 aprilie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                     
     Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                           � …………………………….      
                     Ciubotaru Dănuț                                                  Jrs. Adina Maftei      
 
 
 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/708.308 

 

 

 



 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 37/30.04.2025 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 

30.04.2025 

 

2 Comunicarea către primar 30.04.2025 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2025 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 30.04.2025 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

....../....../....... 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

...../....../...... 

 
 



1 

 

Anexa  
la HCL nr. 37/2025 

 

PROGRAMUL DE ACȚIUNE COMUNITARĂ LA NIVELUL 
COMUNEI REBRICEA, JUDETUL VASLUI 

Aferent anului 2025 
 

 

Domeniu de 
intervenţie 

 

 

Categorie beneficiari 

 

 

Acţiune/Activitate/Măsuri propuse 

 

 

Indicatori de rezultat şi ţintele aferente 

1. Asistenţă socială Grupuri vulnerabile din comunitatea locală, cu 

prioritate: 

- Persoane/Familii beneficiare de VMI aflate în 

situaţii de risc; 

- Copii din familii beneficiare de VMI care se află 

în risc de separare de familie; 

- Persoane vârstnice din familii beneficiare de VMI 

cu grad de autonomie scăzut. 

Informare și consiliere socială. 

Îndrumare pentru completarea cererilor de obținere diverse 

drepturi și beneficii. 

Consiliere juridică privind drepturile și obligațiile persoanei si 

familiei. 

Consiliere juridică pentru întocmirea dosarului la instanța de 

judecată pentru obținere tutelă. 

Consiliere psihilogică pentru persoanele vârstnice vulnerabile. 

Consiliere socială pentru persoanele vârstnice vulnerabile.  

Îndrumare pentru accesarea de servicii sociale oferite de 

ONG-uri, culte etc. 

Sprijin și îndrumare pentru emiterea actului de identitate/stare 

civilă. 

Sprijin și îndrumare la alte instituții centrale sau locale pentru 

 obținerea de asistență medicală, mediere în muncă etc. 

Hotărâri CL/Dispoziții ale primarului pentru  instituirea de 

diverse beneficii/servicii. 

Ajutoare de urgență/comunitare în bani sau  natură. 

Nr. persoane identificate. 

Nr. persoane/familii beneficiare de beneficii /servicii la 

nivel local din bugetul local sau de la ONG-uri, culte etc. 

Nr. sentințe judecătorești privind instituirea tutelei. 

Nr. contracte de prestări servicii încheiate. 

Nr. acte administrative emise. 



2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Educaţie 

 

Grupuri vulnerabile din comunitatea locală, cu 

prioritate: 

-Familii beneficiare de VMI cu copii aflaţi în risc 

de abandon şcolar/copii care au abandonat şcoala; 

 

-copii victime ale violenței domestice; 

 

-adolescenți, tineri care nu au urmat sau nu au 

finalizat învățământul obligatoriu. 

 

Organizarea de activităţi de consiliere. 

Acordarea de burse sociale. 

Acordarea de sprijin material, prestații excepționale. 

 

Acordarea de ajutoare de urgență/comunitare în bani sau natură 

Consiliere socială și îndrumare prin grija responsabilului pentru 

violența domestică din cadrul SPAS către servicii de 

specialitate oferite de DGASPC/ONG-uri. 

-îndrumare către AJOFM pentru înscrierea și parcurgerea 

cursurilor programului A doua șansă. 

- îndrumare către AJOFM pentru înscrierea la diverse cursuri 

de calificare ori la program de mediere. 

 

Nr. acţiuni organizate. 

 

Nr. copii care au beneficiat de sprijin. 

 

Nr. copii care nu au abandonat şcoala ca urmare a 

sprijinului primit. 

Nr. burse acordate. 

 

Nr. copii care au beneficiat de ajutoare. 

 

Nr. adolescenți/tineri înscriși în programe de 

educare/calificare/mediere. 

 

3. Sănătate 
 

Grupuri vulnerabile din comunitatea locală, cu 

prioritate: 

- Persoane/Familii beneficiare de VMI aflate în 

situaţii de risc. 

- Populaţia nevaccinată. 

 

Catagrafia persoanelor nevaccinate. 

 

Consilierea şi mobilizarea persoanelor la acţiunile de 

vaccinare. 

Acţiuni de informare a populaţiei generale privind necesitatea 
vaccinării. 

 

 

Nr. persoane informate 

Nr. persoane vaccinate 

Nr. tineri consiliați 

Nr. persoane care au primit asistență medicală comunitară 

la domiciliu 



3  

  

- Tineri. 

 

- Persoane vârstnice. 

 

- Persoane aflate în situaţii de risc. 

 

-victimele violenței domestice. 

 

Sesiuni de informare sau consiliere individuală privind 

planningul familial. 

Focusare pe îndrumare și sprijinirea gravidelor, cu accent pe 

gravidele minore. 

Consiliere și îndrumare , distribuire materiale informative. 

Acțiuni de sprijin pentru înscrierea la un medic de familie. 

Încheierea unui protocol cu medicul de familie din 

localitate în raport cu asistența medicală comunitară. 

Acordarea de asistență medicală comunitară la domiciliu. 

 

Acordare de ajutoare de urgență/comunitare pentru 

achiziționarea de dispositive  medicale, medicamente etc. 

Asistență, acompaniere și sprijin de specialitate pentru 

victimele violenței domestice. 

 

Nr. gravide asistate/îndrumate 

 

Nr. persoane înscrise la medic de familie 

 

Nr. persoane victime ale violenței domestice asistate 

Nr. protocoale încheiate cu medicul de familie 

Nr. ajutoare de urgență acordate pentru situatii medicale 

 

4. Infrastructură 

Grupuri vulnerabile din comunitatea locală, cu 

prioritate: 

- Persoane/Familii cu copii beneficiare de VMI 

aflate în situaţii de risc 

-Persoane vârstnice rămase singure, fără 

 

Acordare de sprijin financiar și/sau  material pentru efectuarea 

de reparații ori adaptarii locuinţei la nevoile unei persoane cu  

nevoi speciale (dizabilitate, boală etc.) 

 

Nr. persoane/familii a căror locuinţă a beneficiat de 

îmbunătăţiri/ reparaţii/adaptări. 



4  

  

aparținători 

 

-Persoane cu dizabilităţi 

 

-Copii aflaţi în risc de separare de părinţi 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Participare socială 

 

Membrii comunităţii, cu prioritate grupuri 

vulnerabile din comunitatea locală. 

 

Distribuirea de ajutoare material oferite prin programe de 

finanțare nerambursabilă 

Adaptarea unităților de cultură și servicii locale la nevoile 

persoanelor cu dizabilități sau cu risc de excluziune socială 

Atragerea de voluntari în activitățile de participare socială 

 

Nr. pachete distribuite 

 

Nr. unități publice adaptate la nevoile persoane cu nevoi 

speciale 

Nr. contracte de voluntariat 

 

 

 

 

 

 

 

6. Ocupare 

 

Grupuri vulnerabile din comunitatea locală, cu 

prioritate: 

- Persoane/Adulții, adolescenții/tinerii din familii 

beneficiare de VMI aflate în căutarea unui loc de 

muncă. 

Persoane angajate în agricultura de subzistenţă. 

Persoane casnice. 

Persoane cu dizabilităţi. 

 

Îndrumare către AJOFM pentru consiliere profesională. 

 

Îndrumare către AJOFM pentru identificarea unui curs de 

calificare, cursuri ”Adoua șansă”. 

Îndrumare către AJOFM pentru medierea muncii. 

 

Nr persoane consiliate. 

 

Nr. persoane instruite/calificate. 

 

Nr. persoane angajate în urma îndrumării/consilierii. 

                  Primar,                                                                                                                              Întocmit, inspector (asistent social),   
        MIHĂILĂ NECULAI                                                                                                                                  ONU ALINA-ELENA 
                                                                                                                                                                                   
                  Președinte de  ședință,  CIUBOTARU DANUȚ                                                                           Secretar general MAFTEI ADINA 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

 
 
 

 
RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea PROGRAMULUI DE ACŢIUNE 

COMUNITARĂ (P.A.C.) 
la nivelul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, pentru anul 2025 

 
 Doamnelor şi domnilor, 
 

 Subsemnata Onu Alina Elena, inspector – asistent social in cadrul aparatului de 
specialitate al primarului com. Rebricea, judetul Vaslui, avand in vedere prevederile art. 35 alin. 
(2), art. 112 alin. (1) și alin. (3) lit. c) și d) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 60 din Anexa la H.G. nr. 
1149/2002 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările și completările 
ulterioare, va aduc la cunostinta urmatoarele: 

În domeniul organizării, administrării şi acordării serviciilor sociale, autorităţile 
administraţiei publice locale au următoarele atribuţii principale: pentru persoanele aflate în risc de 
marginalizare și excluziune socială, autoritățile locale sunt obligate ca prin programe de acțiune 
comunitară să adopte măsuri care să vină în sprijinul acestor categorii sau grupuri vulnerabile.  

Aceste măsuri sunt concretizate într-un plan de acțiune comunitară care cuprinde beneficiarii 
venitului minim de incluziune, cu prioritate.  

Măsurile sunt prevăzute pe domenii de intervenție respectiv asistență socială, educație, 
sănătate, infrastructură, participare socială, ocupare care se acordă potrivit cu nevoile fiecărui 
beneficiar așa cum rezultă din planul de intervenție individualizat.  

Aceste programe de acțiune comunitară se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale și privesc 
cu prioritate beneficiarii venitului minim de incluziune, precum și modul în care se aplică 
măsurile pentru prevenirea și combaterea sărăciei în rândul acestor beneficiari, stabilite prin aceste 
programe.  

Programele de acțiune comunitară se includ în strategiile județene de dezvoltare a serviciilor 
sociale și în planurile anuale de acțiune aprobate la nivelul UAT și se transmit Comisiei Județene 
de Incluziune Socială.  

Temeiul legal care să la baza adoptării prezentei hotărâri:  
-art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
- art. 35 alin. (2) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare,   
- art. 25 din Normele  metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1154/2022. 

În consecință considerăm că inițierea și adoptarea proiectului de hotărâre de aprobare a 
Programului de acțiuni comunitare la nivelul UAT comuna Rebricea, aferent anului 2025, este 
necesară, legală și oportună.  
                                                               

                            24 aprilie 2025 

 

Inspector – asistență socială 
 Onu Alina Elena 



 1

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea PROGRAMULUI DE ACŢIUNE COMUNITARĂ (P.A.C.) 
la nivelul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, pentru anul 2025 

 

 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 Autoritatile administratieie publice locale au obligati de a include, cu prioritate, beneficiarii 
de venit minim de incluziune, in programele de actiune comunitara si de a analiza anual modul in 
care au fost aplicate masurile pentru prevenirea si combaterea riscului de saracie si excluziune 
sociala in randul beneficiarilor venitului minim de incluziune, stabilite prin programele de actiune 
comunitara 
 Pentru asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, 
persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi 
aflate în nevoie socială, autorităţile administraţiei publice locale au atribuţii privind administrarea şi 
acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale. 

În domeniul organizării, administrării şi acordării serviciilor sociale, autorităţile 
administraţiei publice locale au următoarele atribuţii principale: 
a) elaborează, în concordanţă cu strategiile naţionale şi nevoile locale identificate, strategia 
judeţeană, respectiv locală de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu şi lung, după 
consultarea furnizorilor publici şi privaţi, a asociaţiilor profesionale şi a organizaţiilor reprezentative 
ale beneficiarilor şi răspund de aplicarea acesteia; 
b) în urma consultării furnizorilor publici şi privaţi, a asociaţiilor profesionale şi a organizaţiilor 
reprezentative ale beneficiarilor elaborează planurile anuale de acţiune privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti, care cuprind date detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, 
serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înfiinţate, programul de contractare 
a serviciilor din fonduri publice, bugetul estimat şi sursele de finanţare; 
c) iniţiază, coordonează şi aplică măsurile de prevenire şi combatere a situaţiilor de 
marginalizare şi excludere socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunităţi; 
d) identifică familiile şi persoanele aflate în dificultate, precum şi cauzele care au generat 
situaţiile de risc de excluziune socială; 

Masurile de asistenta sociala sunt destinate beneficiarilor venitului minim de incluziune 
precum si oricarei persoane aflate la un moment dat in situatie de nevoie sociala, pentru mentinerea 
unui nivel decent de trai al familiei sau persoanei singure precum si prevenirea si combaterea 
riscului de saracie si excluziune sociala. 

Consiliile locale întocmesc anual un raport privind realizarea măsurilor din programul de 
actiune comunitra, pe care îl transmit atât Agentiei Judetene pentru Plati si Inspectie Soaciala, cât şi 
Directiilor Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului, până la data de 1 februarie a anului 
curent pentru anul anterior. 

Faţă de cele arătate, supunem spre analiză şi dezbatere  proiectul de hotarare pe care vă 
rugăm să-l aprobaţi în forma prezentata. 

                        24 aprilie 2025 

P R I M A R, 
 Mihăilă Neculai 


